
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  576  DEL  25/08/2017

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PUBBLICAZIONE  ESITO  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  VARIANTE  DI 
PONTEROSSO 2 STRALCIO-2 LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

il  D.Lgs.vo  n.  50/2016  pubblicato  sulla  G.U.  n.  91  del  19  aprile  u.s.  che 
disciplina  gli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché le  concessioni  dei 
medesimi,  si  applica  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  1,  alle  procedure  e  ai 
contratti i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati successivamente alla data 
della  sua  entrata  in  vigore,  fissata  al  20  aprile  2016,  nonché,  in  caso  di 
contratti da aggiudicare senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data 
di  efficacia  del  provvedimento legislativo,  non siano state  ancora  inviate  le 
richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  appalti  già  avviati  prima dei  termini 
sopra indicati, fra cui rientrano i lavori oggetto della presente Determinazione, 
la disciplina del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006;

con Determinazione Dirigenziale n. 337 del 19 maggio 2017 è stato aggiudicato 
l'appalto per i lavori di realizzazione della variante di Ponterosso 2 stralcio – 2 
lotto in comune di Castelnovo né Monti, alla ditta Iembo Michele srl, via Europa, 
13,  43015  Noceto  (PR)  –  C.F./P.I.  02555430343  per  un  importo  netto  di  € 
2.238.872,00 comprensivi di €. 50.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

in data 19 luglio 2017 il provvedimento di aggiudicazione definitivo, adottato 
con la suddetta determinazione, è divenuto efficace;

Considerato che:
occorre  provvedere  alla  pubblicità  dell'esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica Italiana, su un quotidiano nazionale (Gazzetta Aste e Appalti) 
e  uno  locale  (Gazzetta  di  Reggio),  sui  siti  internet  e  all'Albo  Pretorio  della 
Provincia e del Comune di Castelnovo né Monti, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, 
per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  870,00  di  cui  €  550,00  a  favore 
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ed €. 320,00 a favore di A. Manzoni 
& c. spa, ( la pubblicazione su Gazzetta Aste e Appalti, sui siti internet e agli  
Albi Pretori non comporta alcun costo);

il  predetto onere di  € 870,00  va imputato alla Missione 01, Programma 11, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  2017   al 
corrispondente Cap. 203, del  PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

Determinazione N. 576 del 25/08/2017 
pag. 2/4



lo SmartCig relativo alle suddette spese è il numero Z291FB0A90;

Rilevato che:
ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo
da parte del responsabile del servizio;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
la Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti, Donatella Oliva;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del 
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 870,00 come in narrativa specificata, per far fronte 
alla pubblicità dell'esito di gara relativo all'appalto dei lavori di realizzazione 
della variante di  Ponterosso 2° stralcio-2° lotto in comune di Castelnovo né 
Monti;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano 
dei Conti
Integrato 1030216001 del Bilancio 2017 e al corrispondente Cap. 203, del PEG 
2017, con esigibilità anno 2017 come segue:

• € 550,00 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;
• € 320,00 a favore di A. Manzoni & c. spa;

di dare atto che:
•  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è la Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti dott.ssa Donatella Oliva;
•  lo  SmartCig  relativo  alle  suddette  spese  di  pubblicazione  è  il  numero 
Z291FB0A90

di dare altresì atto, ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, di quanto segue:
•  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  la  conclusione  del  procedimento 
amministrativo  della  gara  inerente  l'appalto  lavori  di  realizzazione  della 
varainte di Ponterosso 2° stralcio-2° lotto  in comune di Castelnovo né Monti;
•  l'oggetto  del  contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito  di  gara e la 
forma è quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

•  la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 50/2016

Determinazione N. 576 del 25/08/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 25/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 576 del 25/08/2017 
pag. 4/4


